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 زلاتان علیه جنجال رسانه ای
مســابقات جــام جهانی بــه داغ ترین 
جنجال هــای  و  رســیده  خــود  مرحلــه 
تصمیمات داوران بر تیترهای رســانه های 
بین المللی سایه افکنده است. در این فضای 
پرتنش، یکی از کاریزماتیک ترین و صریح ترین 
چهره های تاریــخ فوتبال وارد میدان شــد 
تــا ورق را برگردانــد و بحثی بی ســابقه را 
شــعله ور کند. زلاتان ابراهیموویچ ۴۴ساله 
پــس از موج انتقاداتی کــه علیه تیم ملی 
آرژانتیــن بعد از پیروزی نزدیک مقابل مصر 
در مرحله یک هشتم نهایی مطرح شد، بدون 
هیچ تردیدی به دفاع از هم تیمی سابق خود 
پرداخــت. این غول ســوئدی اطمینان داد 
که یک هجمه سیستماتیک وجود دارد که 
هدفش کمرنگ کردن میراث کاپیتان آرژانتین 
است. این ستاره ســابق میلان در گفت وگو 
با پایگاه خبری اسنشیالی اسپورتس گفت: 
«امروز بیــش از هر زمان دیگــری متقاعد 
شــده ام که کمپین بعد از بــازی آرژانتین و 
مصر علیه تیم ملی نبوده و مستقیما مسی 
را هدف قرار داده اســت». از نظر این گلزن، 
تمرکز حملات سایبری پاسخ گوی منافعی 

خارج از عدالت ورزشی است.  

قطر میزبانی ۲۰۲۹ را می خواهد
نگاه هــا به قطر به عنــوان اصلی ترین 
نامــزد میزبانی دومیــن دوره جام جهانی 
باشــگاه ها با فرمت جدید معطوف شــده 
اســت؛ رقابت هایی که فیفا پس از آغاز آن 
با شکل تازه در تابستان ۲۰۲۵، همچنان به 
دنبال توسعه و گسترش آن است. نخستین 
دوره این مســابقات با حضــور ۳۲ تیم از 
قاره های مختلف، در فاصله ماه های ژوئن 
و ژوئیــه ۲۰۲۵ به میزبانــی ایالات متحده 
برگــزار شــد و در پایان، چلســی انگلیس 
بــا برتری ۳ بر صفر مقابل پاری ســن ژرمن 
فرانســه در دیدار نهایی، نخستین قهرمان 
تاریخ این فرمت جدید لقب گرفت. روزنامه 
آ.اس اســپانیا گزارش داده است که پروژه 
جام جهانی باشــگاه ها همچنــان یکی از 

اولویت های اصلی فیفا به شمار می رود.  

مدیر مصر: ما را به زور  حذف کردند
مدیــر تیم ملــی مصر پس از بازگشــت 
کاروان این تیم به قاهره، ضمن عذرخواهی 
از هواداران تأکید کرد که اشــتباهات فاحش 
داوری مانــع ادامه حضور فراعنــه در جام 
جهانی شــد. تیــم ملی مصر پــس از پایان 
حضورش در جام جهانی با استقبال رسمی 
و گسترده هواداران به کشور بازگشت. ابراهیم 
حســن، مدیر این تیم، در واکنش به اتفاقات 
مســابقه با آرژانتیــن مدعی شــد که مصر 
شایسته ادامه حضور در رقابت ها بود. او ابتدا 
از حمایت هواداران تشــکر کرد و گفت: «این 
تیم شایسته دســتیابی به نتایج بهتری بود، 
اما متأســفانه با شرایطی خارج از اختیارمان 
روبه رو شدیم. با وجود این، هیچ یک از اعضای 
تیم در انجام وظایف خود کوتاهی نکردند». 
ابراهیم حسن گفت: «ما با دو گل از آرژانتین 
پیــش افتادیم، اما اشــتباهات فاحش داور ، 
اجازه نداد این اتفاق رخ بدهد. آن اشتباهات 
حقیقت را پیش چشم تمام جهان آشکار کرد 

و مصر را به زور از مسابقات کنار گذاشتند».

 این پرسش فارغ از اینکه نام چه کسی یا چه تیمی در آن مطرح باشد، 
برای جامعه هواداری فوتبال آشناست؛ پرسشی آشنا برای جامعه ای 
احساسی و هیجانی که همواره در وهله اول، دلایل شکست را، جایی خارج 
از محدوده فنی تیم مورد علاقه اش جســت وجو می کنــد. اینجا و آنجا هم 
ندارد. آسمان هواداری فوتبال همه جا اغلب به رنگ توهم توطئه است. که 
اگر نبود، پس از شکســت مصر مقابل آرژانتین، کسی اِن  قُلت نمی آورد، پای 
مکنونات قلبی فیفا را وسط نمی کشید و نمی گفت آن بالا دوست دارند مسی 
در جام باقی بماند! کار به جایی رســیده است که حتی مورینیو هم می پرسد 
چرا کمک داور ویدئویی با همان دقت و مســئولیت پذیری که گل مصر را رد 
کرد، گل سوم آرژانتینی ها را بررسی نکرد!  این پرسش ها و پرسش هایی از این 
دست زمانی جدی تر می شوند که وقایعی مثل پس گرفتن کارت قرمز بازیکن 
تیــم ملی ایالات متحــده رخ می دهد. وقتــی ترامپ درخواســت بازنگری 
می دهد و این درخواســت در عین شگفتی پذیرفته می شود، توهم توطئه در 
اذهان تماشــاگران و هواداران فوتبال پررنگ تر می شــود. آنها از خودشــان 
می پرسند نکند در پیروزی آرژانتین بر مصر هم دستی، توصیه ای، خواسته ای 
و حســاب و کتابی در کار بوده است؟ آنها دیگر به این فکر نمی کنند دست کم 
مورد بالوگان گیت تمام قد روی پرده رخ داده است، چیزی پس پرده آن نبوده 
اســت. رئیس جمهور ایالات متحده که حتی مفهوم کارت قرمز را در فوتبال 
درک نمی کند، می خواهد این کارت را نادیده بگیرند! اما جایی که مســئولان 
برگزاری بازی ها باید از این درخواســت با لبخند عبور می کردند، همه قوانین 
و اصــول را زیــر پا گذاشــتند و کارت قرمز را پــس گرفتند. آنها بــا پذیرفتن 
درخواســت نابجای ترامپ بر آتش توهم توطئه هــواداران فوتبال بیش از 
پیش دمیده اند و حالا با پرسشــی عمیق تر مواجه اند؛ آیا فیفا ترجیح می  دهد 
مســی قهرمان شود؟ شاید بهتر باشد این پرسش را طور دیگر مطرح کرد؛ آیا 

فیفا دوست دارد مسی در جام جهانی باقی بماند؟
مســی چهره ای درآمدزا بــرای فوتبال و حتی غیرفوتبال اســت؛ آدیداس تا 
ابد حامی مســی اســت. کمپانی اپل هم یکی دیگر از اسپانسرهای او از پی 
حضــورش در لیگ فوتبال ایالات متحده اســت. حالا کــه پرتغال با کریس  
رونالدوی محبوب، دیگر چهره درآمدزا جام جهانی ۲۰۲۶ را ترک کرده، حالا 
که تیم ملی ایالات متحده از بلژیک شکســت خورده اســت و دیگر در جام 
حضور ندارد و به اســتناد گزارش مجله اقتصــادی و معتبر فوربس از پس 
ایــن دو رویداد، قیمت بلیت ها ۶۰ درصد کاهش یافته، پس حذف مســی و 
آرژانتین از مســیر مسابقات شوک بزرگ تری دســت کم به بازار بلیت فروشی 
وارد نمی کند؟ حذف مســی و رونالدو از رویدادی مثل جام جهانی ســود و 
درآمــد کمپانی های تبلیغاتی و اسپانســری را بالا و پایین نمی  کند و شــبکه 
مالی فیفا را به دردســر نمی اندازد؟ پاســخ این پرسش ها مثبت است. ما به 
روشــنی می دانیم این دو چهره نقش غیرقابل انکاری در درآمدهای فوتبالی 
دارند و بود و نبودشــان مهم اســت. می پذیریم ادامه حضور مســی یعنی 
بالا نگه داشــتن بازار بلیت. خاصه اینکه می دانیــم تمام بازی های تیم ملی 
آرژانتیــن در جام جهانی ۲۰۲۶ تا اینجای کار به میزبانی ایالات متحده برگزار 
شــده اســت. ایالات متحده یعنی بازار بزرگ تبلیغات و فروش. اما اســتناد 
بــه این فکت که ادامه حضور مســی مارکت بلیــت را در اوج نگه می دارد، 
اســتادیوم ها را پر و درآمدهای جانبی را برای بســیاری از کمپانی ها تضمین 
می کند، برای متهم کردن فیفا و دیگر نهادهای وابسته به حمایت از آرژانتین 
کافی اســت؟ نه! این دیگر بالوگان گیت نیســت که همــه چیزش روی پرده 
رخ داده باشــد. ما اینجا به ســندی محکم تر و دقیق تر نیاز داریم تا شــک و 
تردید هایمان را برطرف کنیم. ما بــرای متهم کردن تیم داوری بازی آرژانتین 
و مصــر به کم کاری عمدی به نفع مســی و یارانش خاصه در گل ســوم، به 
کسی مثل ترامپ نیاز داریم تا بی ملاحظه و بی محابا از بده بستان ها (اگر رخ 
داده) پرده بردارد. کســی که با انتشار یک پست خیال همه مان را راحت کند 
و بنویسد «جام به بزرگ ترین بازیکنش نیاز دارد و از توجه شما سپاسگزارم»، 

همان طور که درباره بالوگان نوشت. ما منتظر دهان لقی ترامپ هستیم.

ورزشورزش

 سپهر خرمی: وقتی تیم ملی مراکش در جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه 
با وجود نمایش هایی قابــل قبول در همان مرحله گروهی حذف 
شــد، کمتر کسی تصور می کرد تنها چند سال بعد این تیم به یکی 
از قدرت های اصلی فوتبال جهان تبدیل شــود. شــیرهای اطلس 
در قطر ۲۰۲۲ تاریخ ســازی کردند و با حذف اســپانیا و پرتغال، به 
نیمه نهایی جام جهانی رســیدند و نخســتین تیم آفریقایی شدند 
کــه به جمع چهار تیم برتر جهان راه پیدا می کند. بســیاری تصور 
می کردنــد آن موفقیــت تنها یک شــگفتی بزرگ بــوده، اما روند 
سال های بعد نشان داد آن اتفاق حاصل یک پروژه بلندمدت بوده 
است. مراکش نه تنها در جام جهانی ۲۰۲۶ نیز بار دیگر خود را به 
جمع هشت تیم برتر رســاند، بلکه با فتح جام ملت های آفریقا و 
گرفتن عنوان قهرمانی از ســنگال، ثابت کرد دیگر نباید از این تیم 
به عنوان یک پدیده موقت یاد کرد. امروز مراکش یکی از کامل ترین 
پروژه های فوتبالی دنیا را در اختیار دارد؛ پروژه ای که از آکادمی ها 
آغاز شــد، به نسل ســازی رســید و حــالا ثمــره آن در بزرگ ترین 

تورنمنت های جهان دیده می شود.

 از شکست های تلخ تا آغاز یک پروژه ملی
جــام جهانــی ۲۰۱۸ را می توان نقطه شــروع تحــول فوتبال 
مراکش دانســت. ایــن تیم اگرچه برابــر ایران، پرتغال و اســپانیا 
نمایش های خوبی ارائه داد، اما تنها با یک امتیاز از دور مســابقات 
کنار رفت. شکســت مقابل ایران با گل به خــودی دقایق پایانی و 
از دســت رفتن فرصت پیروزی برابر اســپانیا، نشان داد مراکش از 
نظر کیفیت فنی فاصله زیادی با قدرت های جهان ندارد، اما هنوز 
تجربه و شــخصیت لازم برای موفقیــت در تورنمنت های بزرگ 
را به دســت نیاورده است. فدراســیون فوتبال مراکش پس از آن 
مسابقات به جای تغییر مسیر، تصمیم گرفت پروژه ای را که سال ها 
قبل آغاز کرده بود، با قدرت بیشتری ادامه دهد. سرمایه گذاری روی 
زیرســاخت ها، توجه ویژه به فوتبال پایه، توســعه آکادمی محمد 
ششــم و همچنین جذب بازیکنــان مراکشــی الاصل متولد اروپا، 

ستون های اصلی این پروژه بودند.
مســئولان فوتبال مراکش به خوبی می دانســتند که رقابت با 
کشــورهای بزرگ تنها با استعداد ممکن نیســت و باید ساختاری 
حرفه ای ایجاد شود. همین نگاه باعث شد این کشور طی چند سال 
به یکی از بهترین سیستم های استعدادیابی قاره آفریقا تبدیل شود.

نسل طلایی که در اروپا ساخته شد
بزرگ تریــن تفاوت مراکش با بســیاری از تیم هــای آفریقایی، 
کیفیت نســل جدید بازیکنانش بود. بسیاری از ستاره های این تیم 
در معتبرترین آکادمی های اروپا رشد کردند و سپس تصمیم گرفتند 
پیراهــن تیم ملی مراکش را بر تن کنند. اشــرف حکیمی، ســتاره 
پاری ســن ژرمن و محصول آکادمی رئال مادرید، به یکی از بهترین 
مدافعان راســت دنیا تبدیل شد. ســرعت، قدرت هجومی، تجربه 
حضور در رئال مادرید، دورتموند، اینتر و پاری ســن ژرمن باعث شد 
حکیمی به رهبر نســل جدید فوتبال مراکش تبدیل شود. براهیم 

دیاز نیز پس از سال ها حضور در منچسترسیتی، میلان و رئال مادرید 
تصمیم گرفت پیراهن مراکش را انتخاب کند. او با تکنیک، خلاقیت 
و توانایی بازی در چند پست هجومی، کیفیت خط حمله شیرهای 
اطلــس را چند برابر کرد. درون دروازه نیز یاســین بونو به یکی از 
بهترین گلرهای جهان تبدیل شــد. درخشــش او ابتدا در ســویا و 
سپس در الهلال عربســتان، اعتمادبه نفس فوق العاده ای به تیم 
ملی مراکش بخشید. نمایش تاریخی بونو در ضربات پنالتی برابر 
اسپانیا در جام جهانی ۲۰۲۲ هنوز یکی از ماندگارترین تصاویر تاریخ 
فوتبال آفریقا محســوب می شــود. در کنار این ستاره ها، بازیکنانی 
ماننــد نصیر مزراوی، ســفیان امرابــط، عزالدین اوناحی، ســلیم 
املاح، یوســف النصیری، عبدالصمد الزلزولی، طارق تیسوودالی، 
شــمس الدین طالبی و چندین بازیکن جوان دیگر، هســته اصلی 
نسلی را تشکیل دادند که امروز تقریبا در معتبرترین لیگ های اروپا 
بــازی می کنند. نکته مهم این بود که مراکش به یک یا دو ســتاره 
وابســته نبود؛ تقریبا در هر پســت چند بازیکن باکیفیت در اختیار 
داشــت؛ اتفاقی که نشان دهنده موفقیت واقعی پروژه نسل سازی 

این کشور بود.

شاهکار تاریخی در قطر و تثبیت جایگاه در جام جهانی ۲۰۲۶
جام جهانی ۲۰۲۲ نقطه انفجار فوتبال مراکش بود. تیمی که 
بســیاری تنها به صعود از گروهش امیدوار بودند، ابتدا از گروهی 
دشــوار با حضور کرواســی، بلژیک و کانادا به عنوان صدرنشــین 
صعود کرد. در مرحله حذفی، اســپانیا را در ضربات پنالتی حذف 
کــرد؛ تیمی که مالکیت تــوپ را در اختیار داشــت، اما برابر دفاع 
منظم مراکش راه به جایی نبرد. سپس پرتغال با حضور کریستیانو 
رونالدو نیز مغلوب شیرهای اطلس شد تا مراکش به نخستین تیم 
آفریقایی تاریخ تبدیل شود که به نیمه نهایی جام جهانی می رسد. 
اگرچه شکست برابر فرانســه و سپس کرواسی باعث شد این تیم 
چهارم شــود، اما نگاه دنیا نســبت به فوتبال آفریقا برای همیشه 

تغییر کرد.
برخی آن موفقیت را حاصل انگیزه یا شــانس می دانستند، اما 
جام جهانی ۲۰۲۶ ثابت کرد داستان چیز دیگری است. مراکش بار 
دیگر نمایش هایی مقتدرانه ارائه داد و توانست خود را به مرحله 
یک چهارم نهایی برســاند و در جمع هشــت تیم برتر جهان قرار 
بگیرد. این اتفاق اهمیت زیادی داشــت؛ زیرا موفقیت در دو جام 
جهانی متوالی دیگر یک شــگفتی محسوب نمی شود، بلکه نشان 
می دهد مراکش به یک قدرت پایدار در فوتبال جهان تبدیل شــده 
اســت. ثبات فنی، حفظ کادر مدیریتی، ادامه روند استعدادیابی و 
حضور بازیکنان در ســطح اول فوتبال اروپا، مهم ترین دلایل تکرار 

این موفقیت بودند.

قهرمانی در آفریقا؛ پایان سلطه سنگال
اگر حضور در نیمه نهایی جام جهانی و سپس در جمع هشت 
تیــم برتر دنیا، جایگاه جهانی مراکــش را تثبیت کرد، قهرمانی در 
جــام ملت های آفریقا مهر تأییدی بر قدرت این تیم در قاره ســیاه 

بود. سنگال در  سال های اخیر یکی از مدعیان اصلی فوتبال آفریقا 
محسوب می شد و با نسل طلایی خود به قهرمانی رسیده بود، اما 
مراکش با تیمی منســجم تر، جوان تر و باکیفیت تر موفق شد تاج 
قهرمانی را از سنگال پس بگیرد. این قهرمانی تنها یک جام نبود؛  
اثبات کرد مراکش دیگر صرفا در جام جهانی خطرناک نیســت و 
در رقابت های قاره ای نیز بهترین تیم آفریقا محســوب می شود. در 
گذشته بسیاری از تیم های آفریقایی پس از موفقیت در جام جهانی 
دچار افت می شــدند، اما مراکش مسیر متفاوتی را انتخاب کرد و 
اجازه نــداد موفقیت های جهانی باعث کاهــش انگیزه بازیکنان 
شود. همین استمرار موفقیت، مهم ترین تفاوت شیرهای اطلس با 

نسل های گذشته فوتبال آفریقا ست.

الگویی که بسیاری از کشورها باید از آن درس بگیرند
موفقیــت امــروز مراکش حاصــل تصمیم هــای لحظه ای یا 
تغییرات مقطعی نیســت. این کشور بیش از یک دهه روی فوتبال 
پایه، آموزش مربیان، توســعه امکانات، اســتعدادیابی و ارتباط با 
بازیکنان دوتابعیتی سرمایه گذاری کرد. آکادمی محمد ششم امروز 
یکی از بهترین مراکز پرورش استعداد در آفریقا محسوب می شود 
و هر ســال بازیکنان مســتعدی را راهی لیگ های اروپایی می کند. 
در کنار آن، شــبکه اســتعدادیابی مراکش در کشــورهای اروپایی 
نیز باعث شده اســتعدادهای مراکشی الاصل پیش از انتخاب تیم 
ملی کشــورهای دیگر، برای پیوستن به شــیرهای اطلس ترغیب 
شوند. از سوی دیگر، حضور بازیکنان در باشگاه های بزرگ اروپایی 
باعث شــده اســتانداردهای حرفه ای به تیم ملی نیز منتقل شود. 
وقتی بازیکنانی مانند حکیمی، براهیم دیاز، بونو، مزراوی، امرابط، 
اوناحی و النصیری هر هفته در بالاترین سطح فوتبال جهان رقابت 
می کنند، طبیعی اســت که کیفیت تیم ملی نیز افزایش پیدا کند. 
مراکش امروز دیگر تیمی نیســت که تنها به دنبال خلق شگفتی 
باشد. این کشور اکنون هدفی بزرگ تر دارد؛ تبدیل شدن به نخستین 
قهرمان آفریقایی جام جهانی. شــاید هنوز رســیدن به این هدف 
دشوار باشد، اما روند ســال های اخیر نشان داده شیرهای اطلس 
با برنامه ریزی، ثبات مدیریتی و نسل سازی صحیح، فاصله خود را 
با قدرت های ســنتی فوتبال جهان هر سال کمتر کرده اند. داستان 
فوتبــال مراکش ثابت می کند  موفقیت در فوتبــال مدرن بیش از 
هر چیز نتیجه برنامه ریزی بلندمدت است. از حذف زودهنگام در 
جام جهانی ۲۰۱۸ تا نیمه نهایــی تاریخی در ۲۰۲۲، حضور دوباره 
در جمع هشت تیم برتر جهان در ۲۰۲۶ و سپس قهرمانی در جام 
ملت های آفریقا، همه حلقه های یک زنجیر هســتند؛ زنجیری که 
با سرمایه گذاری روی اســتعدادها، اعتماد به نسل جوان و ایجاد 
ســاختاری حرفه ای شــکل گرفت. امروز مراکــش نه تنها افتخار 
فوتبال آفریقا، بلکه الگویی برای بســیاری از کشــورهای در حال 
توسعه فوتبال است؛ الگویی که نشــان می دهد با صبر، برنامه و 
مدیریت درســت می توان فاصله با غول های ســنتی جهان را به 
حداقل رســاند و جایگاهی ماندگار در ســطح اول فوتبال دنیا به 

دست آورد.
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